
Sexta-feira, 03 de Setembro de 2021

de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Aquisição 
de utensílios de cozinha para suprir necessidades de creches 
e escolas pertencentes a Rede Municipal de Educação de 
Catolé do Rocha - PB. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail :  
l i c i t a c a o @ c a t o l e d o r o c h a . p b . g o v. b r .  E d i t a l :  
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

_______________________

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00102/2021 TOMADA DE 
PREÇOS Nº 00008/2021

Torna público através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Praça Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - 
PB, que licitação modalidade Tomada de Preços nº 
00008/2021, do tipo menor preço, para: Contratação de 
empresa especializada e do ramo para reforma e ampliação 
da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Antônio Gomes. Os membros da CPL, após a 
análise da documentação de todos os licitantes, conforme 
exigências do Instrumento Convocatório, e decidiram em 
conjunto com os Pareceres emitidos pela Controladoria Geral 
e Setor de Engenharia, pela HABILITAÇÃO das empresas 
licitantes: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - 
EPP -  CNPJ:  04 .441.785/0001-99;  GAMARRA 
CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI - CNPJ: 
26.420.889/0001-50; HAYA CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 
37.628.430/0001-62; SINAI CONSTRUCOES E SERVIÇOS 
EIRELI - CNPJ: 30.610.555/0001-16 e DACIO HENRIQUES 
DE SA CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 16.613.449/0001-
65, conforme despacho e ata em que o mesmo protocolou a 
Certidão Municipal válida, diante do exposto todas atenderam 
na íntegra todas as exigências do Instrumento Convocatório; 
e decidimos pela INABILITAÇÃO da empresa licitante: 
CONFIL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 
CNPJ: 29.655.139/0001-55, que descumpriu os itens 8.2.4.2, 
apresentou o Balanço e Demonstrações Contábeis, porém 
deixou de apresentar os devidos termos de abertura e 
encerramento; 8.3.1 não apresentou a Declaração de 
regularização junto ao CREA-PB; 8.3.1.1.2, não apresentou a 
CRQPF do responsável técnico Lucas Soares Serafim; 
apresentou acervo técnico sem registro no CREA; Capital 
Social do Contrato Social diverge do informado na CRQPJ do 
CREA; deixou de apresentar a Declaração 5.0 do Anexo II e 
descumpriu o item 6.9.1 do edital. Abre-se prazo de 05 (cinco) 
dias úteis aos manifestantes, que querendo, apresentem as 
razões no Protocolo Geral da PMCR, conforme edital, ficando 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00065/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 20 de Setembro 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Contratação de empresa para o fornecimento de material 
esportivo para atender as necessidades do Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
T e l e f o n e :  ( 0 8 3 )  3 4 4 1 1 3 8 3 .  E - m a i l :  
l i c i t a c a o @ c a t o l e d o r o c h a . p b . g o v. b r .  E d i t a l :  
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

_______________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00066/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha - PB, às 15:00 horas do dia 20 de Setembro 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de serviços de mecânica e 
elétrica em geral para manutenção dos veículos pertencentes 
ao Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail :  
l i c i t a c a o @ c a t o l e d o r o c h a . p b . g o v. b r .  E d i t a l :  
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

_______________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00067/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 21 de Setembro 

LICITAÇÃO
Avisos

e
i 1

3
7

2
1

3
 d

e
 

d
e

 D
e

ze
m

o
 d

e
 

3
L

/2
0

1
9

 
b

r
2

0
1

Paraíba ANO 045  -  Nº 3141 - PARTE 1

GABINETE DO PREFEITO

Decreto



2Catolé do Rocha - Sexta-feira, 03 de Setembro de 2021

os demais interessados, desde logo, intimados para apresentar 
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr a 
partir do término do prazo das recorrentes. Caso a ausência de 
manifestação recursal, a Sessão para abertura do envelope de 
Proposta fica para às 09:00h do dia 17/09/2021. Maiores 
informações dos resultados poderão ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitação, na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé 
do Rocha-PB, no horário das 08:00 às 12:00 horas em dias úteis. Tel. 
(083)34411383 ou por e-mail: licitação@catoledorocha.pb.gov.br. 

Catolé do Rocha-PB, 02 de Setembro de 2021.

João Patrício Vieira Alves
Presidente da CPL

_________________________________

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00104/2021 TOMADA DE 

PREÇOS Nº 00010/2021
Torna público através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Praça Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, 
que licitação modalidade Tomada de Preços nº 00007/2021, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa especializada e do 
ramo para reforma e ampliação da Escola Municipal E.I.E.F. 
Professora Catarina de Sousa Maia, vinculada a Rede Municipal de 
Educação de Catolé do Rocha–PB. Os membros da CPL, após a 
análise da documentação de todos os licitantes, conforme 
exigências do Instrumento Convocatório, e decidiram em conjunto 
com os Pareceres emitidos pela Controladoria Geral e Setor de 
Engenharia, convocar a empresa: DACIO HENRIQUES DE SA 
CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 16.613.449/0001-65, para 
apresentar a Certidão Municipal que encontra-se vencida, a mesma 
será beneficiada pelas prerrogativas do § 1º, artigo 43 da Lei 
123/2006, que fica convocada a partir da publicação para apresentar 
sua regularização abrindo-se prazo de 05 (cinco) dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha-PB, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas em dias úteis. Tel. 
(083)34411383 ou por e-mail: licitação@catoledorocha.pb.gov.br. 

Catolé do Rocha-PB, 02 de Setembro de 2021.

João Patrício Vieira Alves
Presidente da CPL

_____________________________________

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2021
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00019/2021, que objetiva: Aquisição de material 
médico hospitalar referente aos itens fracassados no Pregão 
Eletrônico 00012/2021. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco os licitantes: HOSP MEDICAL – 
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 5.887,80; MEDLEVENSOHN 
COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 36.000,00; NORD PRODUTOS EM 
SAUDE LTDA - R$ 2.088,00; PHARMAPLUS LTDA - R$ 8.430,00; 
PHOSPODONT LTDA - R$ 5.062,80; SILVANDRO DIEGO DE 
ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA - R$ 142.560,00; 
SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA - R$ 169.640,00; TECNOCENTER 
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - R$ 16.582,00. 
Para assinar termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos 
termos do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito 

_________________________

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2021

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00006/2021, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para execução 
dos serviços de pavimentação em área rural do Município de Catolé 
do Rocha–PB, pelo Ministério do Desenvolvimento Regional, 
conforme contrato de repasse nº 907728/2020/MDR/Caixa; 
HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco: MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA. - 
R$ 766.337,57. Para assinar o termo de contrato. Para que surta os 
efeitos legais, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

_________________________

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00005/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00005/2021, que 
objetiva: Contratação de empresa para fornecimento complementar 
de equipamentos de sonorização para o sistema de som de pequeno 
porte já existente no Município; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: MUSICAL ELETRO SOM 
EIRELI - R$ 13.468,00. Para assinar o Termo de Contrato, para que 
surta os efeitos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

___________________________________

RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00006/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00006/2021, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada e do ramo de 
serviços de locação de sistema de sonorização de médio porte, LED, 
Grid, mesas e cadeiras para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Cultura, Desporto e Turismo deste Município. 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório e 
convoco: ANTONIO AECIO DA SILVA - R$ 10.450,00. Para assinar o 
Termo de Contrato, para que surta os efeitos da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito

_________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
REALINHAMENTO DE PREÇOS

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00008/2019/ Proc. 
Licitatório nº 00090/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas 
alterações, art. 22, inciso III. Contratantes: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha-PB e DACIO HENRIQUES DE SÁ 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 16.613.449/0001-65. Objeto: 
Fica reajustado o valor do contrato em R$ 196.095,74 (Cento e 
noventa e seis mil, noventa e cinco reais e setenta e quatro 
centavos), equivalente aproximadamente a 15,99% (quinze, 
noventa e nove por cento), ficando o valor atualizado em R$ 
1.532.205,60 (Hum milhão, quinhentos e trinta e dois mil, duzentos e 

Diário Oficial

Homologação

Ratificação

Extratos



3Catolé do Rocha - Sexta-feira, 03 de Setembro de 2021

cinco e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: 
MS/FNS/Investimento/FUS e Outros; 10.122.0017.2095 - 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0017.2040 - 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.301.0017.1125 - Reforma e 
Ampliação do Prédio para funcionar o CER II; 10.301.0017.2126 - 
Manutenção do CER II;449051 - Obras e Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 02 de Setembro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Municipal

______________________________________

Decreto Municipal nº. 070, de 02 de setembro de 2021

“Decreta Luto Oficial pelo período de 03 (três) dias, em virtude do 
falecimento da Sra. Maria Paz, e dá outras providências”. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, Estado 
da Paraíba, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Constituição Federal, e o Art. 73, 
IV, da Lei Orgânica do Município em vigor,
  
CONSIDERANDO o falecimento da Sra. Maria Paz, ocorrido na data 
de 01 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO o exemplo de patriotismo, dignidade e amor à 
democracia deixado pela Sra. Maria da Paz, e sua extraordinária 
importância na história do nosso município, e com o objetivo de 
proporcionar aos catoleenses as condições necessárias às 
homenagens de que é credor;
CONSIDERANDO a consternação geral e o sentimento de 
solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de uma cidadã 
exemplar e respeitável; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
da coletividade,
 
DECRETA:
Art. 1º - É declarado LUTO OFICIAL no município de Catolé do 
Rocha – PB, por 03 (três) dias, a partir do dia 02 de setembro de 
2021, em sinal de profundo pesar pelo falecimento da Sra. MARIA 
DA PAZ, que em vida foi uma grande cidadã catoleense.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor da data de sua expedição. 

Catolé do Rocha – PB, 02 de setembro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

________________________________________

AVISO DE EDITAL
LEILÃO N.º 002/2021

O MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA/PB torna público para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, que realizará licitação na modalidade Leilão (online e 
presencial tomando todas as medidas de distanciamento entre os 
participantes para evitar aglomerações, disponibilizando álcool em 
gel e máscaras para todos os participantes para evitar contaminação 
ou proliferação do vírus COVID-19) de bem móvel inservível, nº 
002/2021 do tipo maior lance, que será realizado pelo Leiloeiro 
Oficial o senhor José Gonçalves Abrantes Filho, JUCEP N.º 
011/2015. O leilão será realizado no dia 21/09/2021 às 09:00 horas 
na Garagem da Prefeitura (local aberto e amplo). Maiores 
informações serão disponíveis na sala da CPL no prédio sede da 
Prefeitura Municipal ou com o Leiloeiro Oficial (83) 99828-7888 ou 
no site: .www.abrantesleiloes.com

Catolé do Rocha - PB, 02 de setembro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

_________________________________________

Diário Oficial

GABINETE DO PREFEITO
Decreto

Aviso de Edital

http://www.abrantesleiloes.com

	Página 1
	Página 2
	Página 3

